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	Përshkrimi i lëndës
	Programi mësimor i lëndës  realizohet gjatë semestrit të III (tretë) . Ky program përfshinë njësi  mësimore  mbi principet e prevencës dhe kontrollës së infeksionit  dhe masat standarde të ndërmarra gjatë punës rutinore stomatologjike si dhe masat e  veçanta të bazuara në sëmundjet transmisive gjatë punës me pacientë të grupit të rrezikut. Në kuadër të programit mësimor rëndësi e veçantë i kushtohet prevencës  ekspozuese dhe  dhe menaxhimit postekspozues  respektivisht  masave mbrojtëse të personelit shëndetësor për shkak të kontaktit të tyre me material infektiv si pështyma dhe gjaku gjatë punës me pacient të sëmurë dhe mundësisë së përcjelljes së sëmundjeve gjegjëse transmetuese  me ajër apo me  gjak e që mund të parandalohen me vaksinim.
Kapitull i veçantë u dedikohet principeve të prevencës dhe kontrollës së infeksionit  të cilat kanë për qëllim që gjatë intervenimeve stomatologjike të mbrohen të dy palët,respektivisht pacientët dhe punëtorët shëndetësorë duke aplikuar principet e pastrimit, dezinfektimit, sterilizimit  të instrumenteve stomatologjike , të ambientit dhe mjeteve të punës si dhe menaxhimi t të mbeturinave që mbesin pas intervenimeve stomatologjike.

	Qëllimet e lëndës:
	Që të informojë studentin mbi sëmundjet infektive që mund të transmetohen  me kontakt me gjak apo pështymë nga pacienti në mjek dhe anasjelltas gjatë punës rutinore në stomatologji. Poashtu të informojë studentin  për masat parandaluese që duhet ndërmarrur para dhe pas ekspozimit ndaj infeksionit. Llojet dhe procedurat  e dezinfektimit dhe sterilizimit si dhe mënyrën e  trajtimin e materialit të mbetur pas intervenimeve stomatologjike

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët duhet të aftësohen për :
· Zgjedhjen e mjeteve pë mbrojtje personale dhe të pacientit gjatë punës rutinore stomatologjike,
· punë me pacient të grupit të rrezikuar- me sëmundje ngjitëse
· ndërmarrjen e masave parandaluese gjatë punës me kontakt me pështymë dhe gjak si dhe masat kontrolluese pas incidenteve shpuese
· zgjedhjen adekuate të mjeteve dezinfektuese dhe kryerjen e procedurave të ndryshme të sterilizimit 
·  për organizimin e hapësirës së ordinances sipas rregullave të kontrollës së infeksionit dhe trajtimin e mbetjeve infektive pas trajtimit stomatologjik


	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjëratat 
	1
	15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	 
	 
	 

	Punë praktike
	 1
	 5
	 5

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	 1/4(çdo muaji gjatë semestrit
	4

	Puna në terren
	 
	 
	 

	Testi, punimi seminarik
	1
	10
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	 
	 
	 

	Total
	
	
	65 /3 ECTS

	Metodat e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia bëhet me ligjerata dhe seminare. Poashtu studentëve u demonstrohet në mënyrë praktike procedura e dezinfektimit dhe  sterilizimit dhe si bëhet trajtimi i materialit të kontaminuar

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi final mbahet me shkrim në formë testi - kalueshmëria sigurohet me 51% të pikëve totale. 
Vlerësimi i pare                                         5%  (1- 5%)
Aktiviteti –Seminaret                               5% (1-5%)  
Vijimi i ligjeratave dhe ushtrimeve        5% (1-5%) 
Provimi final                                             85%  
Gjithsej	                                        100 pikë maksimum                                                                                                                                    

	

	Literatura primare:  
	1. Cottone's Practical Infection Control in Dentistry, 3rd Edition.
2. 2010 Lippincott Williams & Wilkins, Molinari J. A. and Harte J.A
3. N.N. Damani. 2004. Priručnik o postupcima kontrole infekcija. Merkur A.B.D. Zagreb3.
4. Ligjeratat e Profesorit të lëndës                                                                                                                                                                                                                            

	Literatura shtesë: 
 
	1. Odabrana poglavlja iz: Priručnik o postupcima kontrole infekcija. N.N. Damani. 2004. Merkur A.B.D. Zagreb
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	Hartimi i planit mësimor teorik për semestrin e III (tretë): 

	Java
	Titulli I ligjeratave që do të zhvillohen

	Java 1:
	L.1.Njohja me planprogramin e lëndës - Parandalimi dhe kontrolla e infefeksioneve në stomatologji.
Historia e zhvillimit të principeve të prevencës dhe kontrollit të infeksionit  në stomatologji, 
Burimi i infeksionit, shkaqet, dhe mënyra e transmetimit të infeksioneve të kryqëzuara  principet e prevencës dhe kontrollës së infeksioneve në mjekësi dhe stomatologji

	Java 2:
	L.2.Masat standarde për prevencë dhe kontrollë të infeksionit gjatë punës në stomatologji:
·  higjena e duarëve 
· përdorimi i mjeteve mbrojtëse personale (dorëzat, maska,syzat dhe rrobat mbrojtëse) 
· trajtimi i sipërfaqeve të mjedisit punues
· trajtimi i dhe transportimi i instrumenteve dhe paisjeve dentare që mund të kontaminohen

	Java 3:
	L.3.Masat e  prevencës ekspozive standard të mbrojtjes  nga sëmundjet transmisive me gjak tek procedurat kirurgjike me depërtim në inde.
- identifikimi i sëmundjeve transmisive- njohja e mënyrave të transmetimit të infeksionit -planifikimi dhe implementimi  efektiv  i prevencës dhe kontrollës së infeksionit, me qëllim të ndërprerjes së zngjirit të infeksionit.
 -trajnimet dhe arsimimi shëndetsor
- Imunizimi, i punëtorëve shëndetësor ndaj sëmundjet transmisive.

	Java 4:
	L.4. Menaxhimi dhe kontrolla e infeksioneve të përcjellura me ajër si ; mycobacterium
tuberculosis, influenza virus, varicella zoster, parotiti infektiv dhe Rubeola. 

	Java 5:
	L.5.Menaxhimi dhe kontrolla i infeksionit  tek pacientët e grupit të rrezikut me sëmundje transmisive me gjak si; HBV, HCV 
 Incidentet shpuese me  gjilpërë gjatë anestezionit apo  gjatë suturimit- Lëndimi i indeve me instrumente të mprehta –skalper, sonda apo pjesë të thepisura të kockës. Vakcinimi ndaj Hepatitit B

	Java 6:
	L.6.Menaxhimi dhe kontrolla i infeksionit  tek pacientët me sëmundje transmisive me gjak HIV
 Incidentet shpuese me  gjilpërë gjatë anestezionit apo  gjatë suturimit- Lëndimi i indeve me instrumente të mprehta –skalper, sonda apo pjesë të thepisura të kockës. 

	Java 7:
	L7 Prevenca dhe kontrolla e infeksionit me aplikimin e metodave aseptike të punës - Asepsa dhe Antisepsa -Antiseptikët dhe dezinfektuesit në praktikën e përditshme stomatologjike

	Java 8:
	L.8. Procedura e sterilizimit të instrumenteve dentare dhe paisjeve dentare 
Pastrimi, dezinfektimi dhe sterilizimi i instrumenteve dentare 

	Java 9:
	L.9.Klasi fikimi i instrumenteve dentare dhe mjeteve të punës sipas rrezikshmërisë pë infeksion dhe trajtimi i tyre

	Java 10:
	Vlerësimi intermediary

	Java 11:
	L.11.Monitorimi dhe kontrolla e sterilizimit me metoda mekanike, kimike e biologjike 

	Java 12:  
	12.Dekontaminimi i paisjeve për njëpërdorim, sensorët e radiografive digjitale, kamerave intraorale, laserve dhe paisjeve për elektrokirurgjike

	Java 13:    
	L.13. Dekontaminimi i hapësirës punuese në ordinance stomatologjike dhe  laboratoret teknike  dentare - procedura e pastrimit dhe dezinfektimit.

	Java 14:  
	 L.14. Menaxhimi i mbeturinave në ordinancën stomatologjike

	Java 15:   
	L.15.Vlerësimi   i vijueshmërisë  dhe aktivitetit të studentit 

	
Hartimi i planit mësimor praktik për semestrin e III (tretë):  

	Java
	Titulli i ushtrimeve që do të zhvillohen në formë seminaresh

	Java 1:
	Asepsa dhe antisepsa në stomatologji –definicioni , mjetet  e përdorura në rutinë në praktikën stomatologjike dhe procedurat teknike  

	Java 2:
	Mjetet për mbrojtje personale (dorëzat, maska, syzat, veshja mbrojtëse) dhe mënyra e përdorimit të tyre . Higjiena e duarve dhe përdorimi i mjeteve mbrojtëse – Demonstrim

	Java 3:
	Prevenca  Expozive- metodë primare e parandalimit të transmetimit të sëmundjeve  transmisive me gjak (HBV, HCV dhe HIV-it) nga pacienti në punëtorin shëndetësor dhe anasjelltas. 

	Java 4:
	Mënyrat e ekspozimittë pacientit dhe stafit ndaj infeksionit në ordinance stomatologjike. Profilaksa dhe kontrolli postexpoziv- Protokoli i menaxhimit  emergjent të lëndimeve   pas shpimit, lëndimit apo  apo kontaminimit të indeve 

	Java 5:
	Puna aseptike në stomatologji. Asepsa dhe antisepsa -Antiseptikët dhe dezinficientët

	Java 6:
	Sterilizimi definicioni, llojet dhe principet e sterilizimit në praktikën stomatologjike 

	Java 7:
	Pastrimi, dezinfektimi dhe sterilizimi i mjeteve të punës   në praktikën stomatologjike. Klasifikimi i  mjeteve të punës sipas shkallës së rrezikshmërisë për përcjellje të infeksionit gjatë punës me to (kritike, semi-kritike dhe jo-kritike) dhe mënyra e trajtimit të tyre (dezinfektim /sterilizim-) Demonstrim 

	Java 8:
	Përgatitja e instrumenteve për proceduren e sterilizimit –l arja , dezinfektimi, shpërlarja, tharja dhe paketimi. Ruajtja e instrumenteve të sterilizuara - Demonstrim

	Java 9:
	Kontrolli i sterilizimit, metodat dhe procedurat – Demonstrim

	Java 10:
	Dekontaminimi dhe dezinfektimi i hapësirës dhe paisjeve punuese  në   ordinancën  stomatologjike - Demonstrim

	Java 11:
	Dekontaminimi dhe dezinfektimi i materialit punues, hapësirës dhe mjeteve të punës në laboratoret  dentare

	Java 12:  
	Dekontaminimi dhe dezinfektimi  i paisjeve dhe aparatit radiografik në laboratorin e rentenit 

	Java 13:    
	Menaxhimi i mbeturinave të ordinance stomatologjike dhe klasifikimi i tyre në mbeturina biomjekësore  dhe mbeturina të zyrës-  Demonstrim    

	Java 14:  
	Menaxhimi i mbeturinave biomjekësore  dhe  i mbeturinave të zyrës   gjatë punës në stomatologji - 

	Java 15:   
	Vlerësimi  intermediar,  vlerësimi i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit






